
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 189 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 25. 6. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 7. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Zdroje energie; Fotovoltaická elektrárna; 
Prezentace + Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 189 F 7 – strana 1 
 

1.  Zdroje energie 
 

Č. Druh zdroje Elektrárna Např. 

1 
fosilní paliva: 
uhlí, ropa, 
zemní plyn 

tepelná 
 
Prunéřov 

2 vzduch větrná  Krušnohoří 
3 jádra atomů jaderná Temelín, 

Dukovany 

4 Slunce fotovoltaická (FVE) 
ČR – pole, louky,  
střechy budov 

5 moře  přílivová Francie 
6 zemské jádro geotermální Island 
7 voda vodní Orlík, Lipno 

 
 
 
 

2.  Fotovoltaika 
 

Povrch Země    …        1 m2              1 kW   
 

ČR                 …  1000 hodin za rok  
(koeficient ročního využití) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 189 F 7 – strana 2 
 

Orientace panelů na jih, ostraha objektu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oplocení areálu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 189 F 7 – strana 3 

Umístění na poli ? ? ? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotovoltaické (solární) články – destičky – co to je ? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 189 F 7 – strana 4 
 
 
 

solar system  = sluneční soustava (angličtina) 
 
fotos = světlo 
 
V = volt = základní jednotka elektrického napětí  
 
Wp = watt peak = špičková hodnota výkonu  
 

- výkon fotovoltaických článků a panelů se udává v jednotkách Wp 
- výkon závisí na intenzitě osvětlení a úhlu dopadajícího světla 

 
fotovoltaický článek (panel, destička)  

- 1/3 mm silná vrstva křemíku (Si = silicium) 
- textura – zmatnění (lépe pohlcuje světlo) 
- doping fosforem (P = phosphor), čímž vznikne polovodivý 

přechod P-N, který je nutný pro fungování fotovoltaického 
jevu (FVJ) 

- antireflexní vrstva (článek získá tmavě modrou barvu) 
- metalizace (pokovování) sítotiskem,  čímž vznikne elektricky 

vodivá vrstva 
- vypálení (sintrování) – vytvoří se vodivé propojení metalizace 

s křemíkem 
- hotové články se spojují sériově nebo paralelně pájenými 

plochými kovovými pásky do fotovoltaických panelů 
- fotovoltaický jev objevil v roce 1839 francouzský fyzik A. E. 

Becquerel 
- současná podoba solárních článků byla objevena v roce 1954, 

kdy při experimentech s křemíkem byla zjištěna jeho vysoká 
citlivost na světlo 

- fotovoltaické články se také využívají k výrově elektrického 
proudu v kosmonautice a na ropných plošinách v mořích 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 189 F 7 – strana 5 

 
Princip fungování fotovoltaického článku: 
 
- světlo (sluneční záření)     dopadá na polovodič                    ,  
 
ze kterého se uvolňují elektrony 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- světlo ze Slunce je elektromagnetické vlnění 
 
- světlo se šíří rychlostí 300 000 000 m/s 
 
- nejrychleji se světlo šíří ve vakuu 
 
- zvuk je milionkrát pomalejší než světlo (300 m/s) 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 189 F 7 – strana 6 

 
Test – vytvoř správně dvojice: 
 

1 pole, louky, střechy A 1 rok 

2 výkon Slunce 1 kW B 1/3 mm 

3 1 00 hodin C 1 m2 zemského povrchu 

4 solární D polovodiče (Si + P) 

5 špičkový výkon E Wp (Watt peak) 

6 vrstva křemíku F FVE 

7 A.E. Becquerel - 1839 G sluneční 

8 citlivost na světlo H objev FVJ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 189 F 7 – strana 7 

Řešení: 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1 F 
2 C 
3 A 
4 G 
5 E 
6 B 
7 H 
8 D 


